ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ БАШТЫӉЫНЫӉ

ЧАРЛЫЫ

УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

О принятии мер, направленных на реализацию постановления Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 23 декабря

2016 года № 195 на территории Республики Тыва

В связи со случаями массовых острых отравлений людей спиртосодержащей

непищевой продукцией в городе Иркутске, в том числе со смертельными исходами,

и руководствуясь Конституционным законом Республики Тыва от 4 января 2003 г.

№ 97-ВХ-1 «О статусе Главы - Председателя Правительства Республики Тыва»,

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 23 декабря 2016 г. № 195 «О приостановлении розничной торговли

спиртсодержащей непищевой продукцией» (далее- постановление Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 23 декабря 2016 г.

№ 195), постановляю:

1. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям

неукоснительно исполнить требования постановления Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 195 о

приостановлении на срок 30 суток розничной торговли спиртосодержащей

непищевой продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема

готовой продукции (за исключением парфюмерной продукции и

стеклоомывающих жидкостей).

2. Службе по лицензированию и надзору отдельных видов деятельности

Республики Тыва, Министерству внутренних дел по Республике Тыва (по

согласованию) осуществить мероприятия, направленные на выявление и

пресечение фактов нарушения, установленного постановлением Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 23 декабря 2016 г.

№ 195 запрета;

3. Рекомендовать:

  Управлению Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека по Республике Тыва довести постановление

2

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23

декабря 2016 г. № 195 до всех юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей осуществляющих розничную торговлю спиртосодержащей

непищевой продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема

готовой продукции (за исключением парфюмерной продукции и

стеклоомывающих жидкостей), а также обеспечить строгий контроль за

соблюдением данными субъектами запрета, установленного постановлением

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23

декабря 2016 г. № 195;

органам местного самоуправления муниципальных районов и городских

округов Республики Тыва активизировать работу по информированию населения о

возможной опасности для жизни и здоровья людей в связи с употреблением

спиртосодержащей непищевой продукции.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

4. Разместить настоящий Указ на официальном сайте Республики Тыва в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и «Официальном

интернет-портале правовой информации (www.pravo.gov.ru)».

Глава Республики Тыва                                                                                 Ш. Кара-оол

г. Кызыл

27 декабря 2016 года

№ 264